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I N T R O D U C C ION 



INTRODUCCIÓN 

Existen contribuyentes Personas Físicas y Morales que con motivo o como consecuencia 

del tipo de actividades que desarrollan en sus empresas, y debido a que se trata de no perjudicar a 

los consumidores, principalmente a las clases populares en cuanto a los productos primordiales se 

encuentran sujetas en diferentes escalas al Impuesto al valor Agregado. 

Es por esto que mientras algunos productos se encuentran exentos otros se gravan hasta 

por un 15% o más. 

De lo anterior se deriva que algunas empresas tengan la obligación de dicho Impuesto y 

otras no lo tengan, por lo que pueden llegar a pagar el Impuesto al Valor agregado o generar saldo 

a favor de dicho impuesto; por lo general las empresas que tienen mayores saldos a favor son 

todas aquellas que efectúan operaciones que se encuentran sujetas a una tasa de un 0%, siendo el 

importe del saldo a favor del Impuesto al Valor Agregado el más representativo y con montos muy 

considerables. 

Desde hace tiempo la Ley a permitido recuperar dichos saldos por medio de la Devolución 

de estos, ahora además da el beneficio a los contribuyentes de cubrir cantidades que tengan a su 

cargo mediante la Compensación de estos saldos, aún cuando no deriven de la misma contribución. 

Dentro del presente trabajo se dará a conocer el procedimiento que se tiene que efectuar 

para la Compensación y la Devolución del Impuesto al Valor Agregado, tanto para efectuarlo con 

la misma contribución como con contribuciones diferentes; los requisitos y reglas para poder 

efectuarlos; los casos en que procederá la actualización asi como los recargos; los formatos y, 



escritos mediante los que se efectúan estas opciones; y las bases legales bajo las que se 

encuentran regulados cada uno de ellos a través de las Leyes Fiscales, para efectuar correctamente 

dichos procedimientos de acuerdo al Fisco Federal. 

Con el objeto de ejemplificar lo anterior se presentan casos Prácticos de los cuales en uno 

de ellos se compensa el saldo a favor del Impuesto al Valor Agregado contra Impuestos distintos 

al Impuesto al Valor Agregado, en el cual la fecha del saldo a favor es posterior a la fecha de la 

obligación de la contribución, y en el otro se compensa el Impuesto a favor contra Impuestos que 

se generaron con posterioridad a la fecha del saldo a favor, En ambos casos la empresa se dedica 

a una actividad que se encuentra gravada a la tasa del 0%. 



CAPITULO 	I 

GENERALIDADES 



A.- ANTECEDENTES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.  

La Ley del Impuesto al Valor Agregado se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 

dia 29 de Diciembre de 1978, y entró en vigor el día lo. de Enero de 1980, con una tasa del 

10% y en la franja fronteriza norte y las zonas libres de Baja California Norte, Sonora y Baja 

California Sur, la tasa fue del 6%. Con dicho Impuesto se pretendía eliminar los efectos del 

impuesto Federal Sobre Ingresos Mercantiles, ya que se causaba en cascada porque se pagaba en 

cada una de las etapas de producción y comercialización ocasionando así el aumento de costos y 

precios afectando los consumidores finales 

De esta forma cada industrial o comerciante al recibir el impuesto de -sus clientes recupera 

el que a el hubiera entregado a sus proveedores, y de esta forma entrega al Estado la diferencia. 

El día la. de enero de 1983 la Ley del Impuesto al Valor Agregado fue modificada en sus 

tasas quedando estas del 0%, 6%, 15% y 20%. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado sufrir) otra modificación nuevamente en sus tasas 

reduciéndolas del 15% y 20% al 10% , exceptúan dentro de esta modificación a las franjas 

fronterizas del norte del país y la colindante con Belice o en las zonas libres, en las que se 

continuará aplicando las tasas del 0%, 6%, 15% y 20% ; estos movimientos se dieron a conocer en 

el Diario Oficial de la Federación el día 10 de Noviembre de 1991, el que tendría vigencia hasta 

el 31 de Diciembre de 1991. 



El beneficio que otorgaba dicha modificación se hizo permanente reformando la ley del 

Impuesto al Valor Agregado ratificando la reducción de las tasas, teniendo asi únicamente la del 

0%, la del 10"/o y la tasa del 6%. 

Posteriormente se modifica la tasa del 10% al 15% la cual se pondría en vigencia a partir 

del 1o. de Enero de 1995, dicha modificación se dio a conocer la SlICP mediante Diario Oficial. 

A la fecha se encuentra la ley vigente de acuerdo a la modificación de 1995, con respecto 

al aumento de la tasa. 

II.- EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN LAS EMPRESAS.  

En la Economía se producen bines y servicios que satisfacen las necesidades de consumo, 

el objetivo final que tiene esta actividad económica es la utilización por , las personas en 

operaciones de consumo de los bienes y servicios producidos. Estos bienes y servicios se pueden 

clasificar de dos formas: 

• Como bienes intermedios, si se van a revender 

• Como productos finales, si se pretende consumirlos o utilizarlos. 



Los principales elementos de la actividad económica son la producción y consumo. es 

decir las empresas como productoras de bienes y servicios y los consumidores como beneficiarios 

en la obtención de esos satisfactores. 

El Impuesto al Valor Agregado incide en el consumo, es el consumidor quien lleva la carga 

fiscal de dicho impuesto. El productor de bienes y servicios, con el carácter de contribuyente 

sujeto de todas las obligaciones fiscales, determina la carga del impuesto, la cobra a la persona 

que adquiere los productos con el fin de consumirlos y los entera al fisco. 

El 1.V.A: es uno de los que la doctrina tributaria llama "Impuestos Indirectos", los que 

ofrecen mayores ventajas al fisco por no poderse eludir; su control y recaudación lo efectúan 

generalmente el proveedor de bienes y servicios. 

Los bienes y servicios adquiridos no constituyen una operación de consumo de la empresa 

que adquiere, ya que los íntegra al producto intermedio o final que pone a disposición de sus 

clientes, es por ello que el I.V.A lo traslada al consumidor final. El obligado al pago del impuesto 

es el que determina el valor sobre el que ha de causarse el impuesto en cada etapa del proceso, 

traslada el I.V.A. causado a quien adquiere los productos, cumple con las obligaciones legales, y 

a su vez es objeto de control por parte de las autoridades fiscales; por ello en el régimen del 

I.V.A. el productor de bienes y servicios aunque no soporten el impuesto o lo traslade al 

adquirente, tiene el carácter de contribuyente en relación con los actos o actividades según 

Art. lo.: 



• F,najentición de bienes 

• Prestación de Servicios Independientes 

• Uso o Goce temporal de bienes 

• Importación de bienes y servicios, 

El I.V.A. se encuentra en las etapas de la actividad económica y de la intermediación 

aplicándose a los consumidores y gravando los consumos de bienes y servicios de acuerdo a ellos 

se encuentran bajo diferentes tasas, dichos bienes pueden estar exentos o pueden estar gravados 

bajo una tasa del 0%, 6%, o un 15%, en el caso de realizar diferentes actividades pueden tener 

combinación de varias tasas. 



En base a Ley fiscal que rige en la actualidad los contribuyentes, tanto Personas Fisicas 

como Personas Morales, que realicen cualquiera de las actividades anteriormente mencionadas 

calcularán el Impuesto al Valor Agregado sobre el total de los actos u actividades que realicen y 

por las que estén obligados a pagar dicho impuesto; además tienen el derecho de acreditar el o 

los impuestos que hubiese trasladado a sus proveedores de bienes y servicios, entregando 

mediante declaración de pago provisional la diferencia a cargo del Fisco Federal. 

A.- CONCEPTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO TRASLADADO  

JACREDITABLE)  

El Impuesto al Valor Agregado Trasladado o Acreditable es aquel que las Personas 

fisicas y morales ó contribuyentes paga a sus proveedores tanto de bienes como de servicios, el 

cual puede ser acreditado contra el que tenga a su cargo; es decir que es el que transmite al 

adquirir un bien o un servicio. 

El mencionado acreditamiento es el disminuir del impuesto que tenga a su cargo el que 

hubiese trasladado, siempre y cuando cumpla con (os requisitos establecidos por la Ley fiscal 

para que sean acreditables. Este beneficio que tienen los contribuyentes es personal y solo 

puede ser transmitido en casos especiales como lo son por fusión y escisión de sociedades. 



CAPITULO 	II 

LINEAMIENTOS DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 



11. REQUISITOS PARA EL ACREDUFAMIENTO »EL IVA.  

Los contribuyentes con actividades combinadas, gravadas y exentas, pueden acreditar el 

IVA trasladado que corresponda a la parte de gastos e inversiones que se efectúen para obtener 

sus ingresos. Para que sea acreditable el IVA debe reunir los siguientes requisitos: 

I. Que sea de bienes o servicios estrictamente indispensables para realización de actos 

distintos de la importación por los que se deba pagar el impuesto establecido en la ley. Se 

considera que son estrictamente indispensables las erogaciones efectuadas que sean 

deducibles para el Impuesto Sobre la Renta, si solo una parte es deducible para el ISR en 

esa proporción será acreditable el IVA; aun cuando no se tenga obligación de pagar el ISR 

se tomará en cuenta la dcducibilidad. 

Cuando se esté obligado al pago del Impuesto al Valor Agregado o cuando sea aplicable 

la tasa del 0% sólo por una parte de las actividades, únicamente se acreditará el impuesto 

correspondiente a dicha parte. En el caso de que esa parte no fuera identificable el 

acreditamiento procederá únicamente en el porciento que el valor de los actos por los que si 

deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa del 0%, represente en el valor total de los que 

el contribuyente realice en su ejercicio. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta contempla en su Art. 24 Fracc. I el requisito de 

estrictamente indispensables, en el que nos dice que esto debe ser para fines de la actividad 

del contribuyente, salvo los donativos no oneroso ni remunerativos, que satisfagan los 

requisitos y reglas que establezcan las leyes fiscales, además que se otorguen en los casos 

siguientes: 

Aro 	1.119, Arf 14 Frare 111. 116 frarc11"1.011fr 74 . A eFF 
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• A la Federación, entidades federativas o Municipios. 

• A las entidades que apoyan a personas autorizadas recibir donativos. 

• A las entidades autorizadas a recibir Donativos. 

• A las Instituciones de asistencia o de beneficencia, las asociaciones Civiles autorizadas 

a recibir donativos. 

• A las sociedades o asociaciones civiles que se dediquen a la enseñanza. 

• A las Asociaciones o Sociedades civiles con fines culturales, dedicadas a la 

investigación científica o tecnológicas, así como bibliotecas y museos abiertos al 

publico. 

• A las asociaciones y Sociedades civiles que otorgan becas. 

• A programas de escuela empresa. 

2. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por separado dentro 

del comprobante.. 

3. Que hayan sido efectivamente erogados por la adquisición de bienes y servicios. 

4. Que los comprobantes reúnan los requisitos siguientes: 

O De quien los expide: 

• Nombre, Denominación o Razón Social.. 



El Impuesto al Valor Agregado Causado es el que se cobra a los clientes sobre el total 

de los actos o actividades realizadas de acuerdo a las tasas que establece la ley vigente. 

(1) (A. 7, SI 0,77 UVA y Arl In f." fy VI( H.CFPI 
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• Domicilio fiscal, en el caso de tener varios locales se pondrá el domicilio de lugar donde 

se expidan los comprobantes. 

• Registro Federal de Contribuyentes 

• Tener impreso el número del folio. 

• Lugar y Fecha de Expedición. 

• Cantidad y descripción de mercancías y / o del servicio. 

• Valor unitario consignado en número. 

• Importe total consignando en número y letra. 

• Impuestos que se trasladen en forma expresa y por separado. 

• Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la cual se realizó la 

importación, tratándose de las ventas de primera mano de mercancías de importación. 

o De quien los Recibe: 

• Nombre, Denominación o Razón Social 

• Domicilio fiscal 

• Clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

C. IVA CAUSADO ( COBRADO ). )  



Cuando el Contribuyente reciba devolución de bienes u otorgue descuentos o 

bonificaciones sobre el precio tendrá que expedir una nota de crédito en la cual se manifestará 

dichos movimientos y tendrá que poner expresamente y por separado el IVA que corresponda a 

dicho movimiento. De esta forma cl impuesto se cancela o se acuerdo al caso se restituye. 

En el caso contrario en el que el Contribuyente reciba algún descuento, bonificación o 

devuelva bienes, tendrá que disminuir, cancelar o restituir el impuesto de acuerdo al monto de 

dicho movimiento de las cantidades acreditables que tenga, en caso de que no tuviera impuesto 

acreditable tendrá que pagarlo en el periodo en que reciba el descuento, la bonificación o 

efectúe la devolución. 

Es importante identificar las contribuciones, en este caso el IVA, que se deban cancelar 

o devolver, por las devoluciones que se reciban, y descuentos o bonificaciones que se otorguen 

de acuerdo a las leyes fiscales. 

I). IVA POR PAGAR O IVA A FAVOR. 

Los Contribuyentes determinarán , ya sea el IVA a Pagar o el IVA a favor, sacando la 

diferencia entre el IVA Trasladado y el IVA Causado, es decir al IVA Trasladado se le restará 

el importe del IVA causado que el contribuyente haya trasladado, obteniendo de esta forma un 

Impuesto a pagar en el caso en que el resultado de esta diferencia sea positivo y en el caso de 

ser negativo se obtendrá un IVA a Favor 

Por lo general los Saldos a Favor del IVA se obtienen eh las empresas afectas a la tasa 

del 0%, en algunas ocasiones en las empresas que están afectas a las tasas del 0% y 15%, y 

9 



eventualmente en las empresas sujetas a la tasa general del 15%, cuando efectúan inversiones o 

compras en exceso. 

En el caso de que se obtenga un IVA a Pagar deberá entregar el importa obtenido al 

Fisco Federal de acuerdo a lo que establecen las Leyes fiscales Vigentes. En el caso de obtener 

un saldo a favor el contribuyente podrá optar por compensar su saldo contra impuestos que 

tenga a su cargo o pedir la devolución de dicho saldo bajo los requisitos y las reglas de 

carácter general que para dichos efectos da a conocer la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. ( Art. 6o). 

10 



CAPITULO 	III 

COMPENSACION DEL 

SALDO A FAVOR DEL 

IMPUESTOA AL VALOR AGREGADO 



A. CONCEPTo DE COMPENSACIÓN DE SALDO  A FAVOR.  

La Compensación es el aereditamiento, que el contribuyente puede realizar del Saldo a 

favor que obtenga en un periodo determinado, contra impuestos que tenga a su cargo por adeudo 

propio o por retenciones que haya hecho a terceros, lo cual podrá efectuarlo hasta agotar dicho 

saldo. 

La Ley del Impuesto al valor Agregado nos da esta opción en su Art. 6o y en el Art. 23 del 

Código Fiscal de la Federación en el que nos dice que si el contribuyente tiene cantidades a favor 

podrá ejercer la opción de compensar dichas cantidades con las que este obligado a pagar por 

adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una misma contribución, 

incluyendo sus accesorios. 

Se habla que las cantidades derivan de una misma contribución si se trata del mismo 

impuesto. Además el Art. 13 del Reglamento del Código Fiscal de. la Federación nos dice que 

deberá hacerse la compensación ante la autoridad recaudadora correspondiente y menciona que, 

cuando sea parcial ésta podrá continuar aplicando el saldo a su favor en pagos futuros. 

Por otro lado cuando las contribuciones a su cargo no deriven de la misma contribución se 

podrá efectuar la compensación en los casos y cumpliendo con los requisitos que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público establezca mediante reglas de carácter 'general. De acuerdo a la 

Resolución Miscelánea fiscal 1995 - 1996 se dieron a conocer las reglas 21 y 22, 

II 



REOUISITOS DE LA COMPENSACIÓN DEL IVA CONTRA OTROS IMPUESTOS. 

Como se habla ineneionado anteriormente la Ley permite que el contribuyente compense su 

saldo a Favor contra otros impuestos como son: 

• El Impuesto Sobre la Renta. 

• Las Retenciones del Impuesto Sobre la Renta efectuadas a terceros. 

• El Impuesto al Activo. 

• Además los accesorios que causen, en su caso, dichas contribuciones. 

Para poder llevar a cabo dicha compensación debe cumplir con los requisitos siguientes: 

I. Dictaminar los estados Financieros para efectos fiscales, y en cuanto a los contribuyentes que 

se dediquen a actividades industriales podrán efectuar la compensación incluso si no 

dictaminan sus estados financieros. 

2. Efectuar la compensación a partir del mes siguientes a aquel en que se haya presentado la 

declaración donde se determinó el saldo a favor del IVA. 

3. Presentar ante la Administración Local de Recaudación correspondiente al domicilio fiscal del 

contribuyente el aviso de compensación utilizando la forma oficial no. 41 con los anexos 1 y 2 

de la forma no. 32, o acompañar la forma la relación de los proveedores, prestadores de 

servicio y arrendadores que representen al menos el 95% del valor de las operaciones del 

contribuyente, así como la totalidad de sus clientes en exportación. Las empresas dedicadas al 

transporte internacional de pasajeros quedan relevados de cumplir con este requisito. 

12 



4. Aviso de Compensación con la forma 41, la cual se presentará por triplicado: 

5. Anexo I y 2 del formato 32; en el anexo I se relacionará a los proveedores, arrendadores y • 

prestadores de servicios y en el anexo 2 las operaciones con el comercio exterior: Estos anexos 

se presentarán por quintuplicado. 

6. Dos copias de la declaración en la que se efectuó la compensación. 

13 

C. REQUISITOS PARA PRESENTAR LA SOLICITUD DE COMPENSACIÓN. 

Como se ha mencionado con anterioridad la compensación se hace sobre el saldo a favor y 

también sobre remanentes, al realizar dichas compensaciones se presentan las formas oficiales de 

acuerdo al caso. 

Cuando se hace la Compensación por primera vez sobre el saldo a favor debe presentarse el 

aviso de acuerdo a lo siguiente: 

1. Dos fotocopias de las declaraciones provisionales, es decir las mensuales del ejercicio de 

donde proviene el saldo a favor 

2. Dos fotocopias de las declaraciones anuales que se hayan presentado por el ejercicio donde se 

generó el saldo a favor. 



Una opción del requisito anterior es presentar la relación en discos flexibles de 3.5", doble cara y 

doble densidad o alta densidad, procesado en Código Estándar Americano para Intercambio de 

Información (ASCII ), sistema operativo DOS versión 3.0 o posterior. 

La etiqueta externa deberá contener: 

• La obligación que se cumple. 

• El nombre, Denominación o Razón Social del interesado. 

• El Registro Federal de Contribuyentes del Interesado. 

• Número del Disco. 

• Nombre del Archivo. 

• Cantidad de Registros. 

• Periodo de Operaciones. 

• Fecha de Entrega. 

• Deberá entregarse por duplicado. 

Los datos del los discos flexibles deberán reunir las siguientes características: 

• Las cifras en importes se registran en moneda nacional en pesos sin centavos y signos 

especiales ( signo de pesos, comas, puntos. ). 

• Los campos numéricos que no contengan información se llenarán con ceros en todas sus 

posiciones. 
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• Los campos numéricos que contengan información serán justificados a la derecha. 

Los datos del Disco deberán reportarse en Archivos de acuerdo a lo siguiente -. 

• Los Registros de Identificación serán de 181 posiciones. 

• Los proveedores, arrendadores y prestadores de servicios serán proporcionados a 208 

posiciones. 

• Los de los clientes por las operaciones de exportación comprenderán 210 posiciones. 

Dos copias de la declaración en la que se efectuó la compensación. 

Cuando el Importe que se compensa es por I a segunda o posteriores aplicaciones, es decir 

que se aplica remanentes solo se presentará la siguiente documentación: 

• Dos copias del aviso ( Forma 41 ) utilizado en la compensación anterior con acuse de 

recibido. 

• Aviso de Compensación, forma 41, por triplicado. 

• Dos copias de la declaración en la que se efectúo la compensación. 

En ambos casos la información o documentación deberá ser presentado dentro de los cinco 

días siguientes a la fecha de presentación de la declaración donde se hubiera efectuado la 

compensación ante la Administración Local de Recaudación correspondiente al domicilio fiscal del 

contribuyente. 
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D. LLENADO DE LAS  FORMAS  FISCALES  PARA EFECTUARA LA COMPENSACIÓN. 

El Aviso de Compensación quc se presenta en la Forma 4I es un formato que mide 23.5 X 

35 cm., es de color rosa en fondo blanco, de libre impresión; este se presenta por triplicado y se 

encuentra dividido en las siguientes secciones: 

Oficina autorizada ante la que se presenta. 

- Registro Federal de Contribuyentes. 

Datos Generales del Contribuyente 

• Nombre, Denominación o Razón Social 

• Domicilio Fiscal. 

• Origen del Saldo a Favor. 

• Impuesto contra el que se compenla. 

- Información de la Declaración en la que se Compenso 

- Saldo a Favor. 

- Datos del Representante Legal. 

El llenado de esta forma será maquina o a mano con letra de molde y con tinta negra; el 

monto se redondeará para que las cantidades de 1 a 50 centavos se ajusten a la unidad del peso 

inmediato anterior y las cantidades de 51 a 99 se ajusten a la unidad del peso inmediato superior. 

Cada una de las partes que integran esta forma será llenado como se explica a continuación: 



— Origen del Saldo a Favor. Esta parte se llenará marcando con una " X " el impuesto del cual se 

tiene el saldo a favor que se esta compensando, 
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CRIl en esta parte se anotará el Numero de la Administración Local de Recaudación que le 

corresponde de acuerdo a su domicilio fiscal. 

Registro Federal de Contribuyentes. Se pondrá el R.F.C. del contribuyente. 

- Nombre. denominación o Razón Social. En el que se anotará , en el caso de ser Persona Fisica, 

el apellido paterno, el materno y nombre (s); en el caso de Personas Morales su Denominación 

o Razón Social. 

Domicilio Fiscal. El que se llenará con el domicilio completo en el que esta efectuando sus 

operaciones: 

• Calle. 

• Número y/o letra exterior. 

• Número y/o letra interior. 

• Colonia. 

• Teléfono. 

• Municipio o delegación en el D.F. 

• Código Postal. 

• Localidad. 

• Entidad Federativa. 



- Tipo de declaración. Se pondrá el tipo de declaración en la que se esta compensando que puede 

ser: 

• Normal. 

• Complementaria. 

• Corrección Fiscal. 

- Saldos a Favor. En el que será llenado con información de los saldo o saldos que.  se están 

compensando, mediante los siguientes datos: 

• Número de Saldos que se están compensando. 

Impuesto contra el que se compensa. Al igual que en el punto anterior se marcará con una " X 

" el impuesto contra el que se aplica la compensación del saldo a Favor, es decir el impuesto 

que se tenía a cargo el que se esta cubriendo mediante compensación. 

Información de la declaración en que se compenso. Para conocer esta información se 

proporcionarán los siguientes datos: 

• Fecha de presentación. Se pondrá el día, el mes y el año en dos dígitos de la fecha en que 

se presentó la declaración en la que se efectúo la compensación. 

Periodo o ejercicio fiscal. Será llenado con el mes y año de donde empieza el periodo a 

compensar y el mes y año hasta donde termina dicho periodo, estos datos serán con dos 

dígitos. 



En esta parte encontramos cuatro partes con los datos mencionados. ya que si se va a 

compensar varios saldos. se podrán hacer en un solo formato. Esto es cuando en una declaración 

se compensan varios saldos, sino fueran suficientes se elaborará otro aviso. 

• Periodo o ejercicio fiscal del saldo. En el que se pondni mes y año del periodo, en el caso 

de que el saldo provenga de un periodo se esta hablando del tiempo en el que se presentan 

los pagos provisionales; ó mes y año del ejercicio fiscal donde se tiene el saldo a favor. 

Manifestado en declaración. Se estará hablando del tipo de declaración en la que se 

manifestó el saldo a favor. 

- Importe del Saldo a favor manifestado o remanente, En el caso de ser la primera compensación 

se estará hablando del saldo a favor, en tanto que el remanente se referirá a compensaciones 

posteriores. Esta información se proporcionará en dos partes: 

• Histórico. En el que pondremos el importe del saldo o remanente a un valor normal. 

• Actualizado. En este punto se pondrá el importe normal o histórico, pero actualizado segun 

proceda. 

- Cantidad que de este saldo se compensa. En este punto se anotará el importe que se esta 

compensando. 

- Remanente del saldo a favor. A que deberá ponerse la diferencia entre el importe del saldo a 

favor actualizado y el importe que se esta compensando. 



Datos del Representante Legal. Esta parte esta compuesto por tres partes que son. 

• Apellido Paterno. 

• Apellido Materno 

• Nombre (si. 

Además de el Aviso de compensación deberá presentarse los Anexos del formato 32, de los 

cuales comenzaremos con el llenado del Anexo I. Este anexo se integra de las siguientes partes: 

• Número de hojas que se presentan. 

• Registro Federal de Contribuyentes. 

• Nombre, Denominación o Razón Social. 

• El Periodo de las operaciones. 

. El tipo de la Operación. 

• La fecha de la última operación. 

• El número de operaciones. 

La clave del Registro Federal de Contribuyentes del Proveedor. 

• Nombre. Denominación o Razón Social del Proveedor. 

Importe de las operaciones. 

• Importe del Impuesto Acreditable. 

. Firma del Contribuyente o Representante Legal. 

• Totales del Importe de las operacionesy del Impuesto Acreditable 

• Impuesto Pagado en Importaciones. 

• Total del Impuesto Acreditable Relacionado 

• Total del Impuesto Acreditable. 

• Porcentaje Relacionado. 
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Cada una de estas partes tiene un llenado especial como a continuación se detalla. 

El primer punto que nos habla del Número de hojas el cual esta con dos recuadros en donde 

se pondrá el número de la boja que corresponde al numero de hojas que son; por ejemplo si 

utilizamos tres hojas en la primera pondremos I de 3. Esto es debido a que se tendrá que utilizar 

las hojas que sean necesarias para efectuar dicha relación. 

El siguiente punto es el del Registro Federal de Contribuyentes el cual deberá ponerse 

completo, es decir a trece posiciones en el caso de personas morales y a doce en el caso de las 

personas físicas. 

Esta parte que se refiere al Nombre, Denominación o razón Social, en el caso del nombre 

se empezará poniendo el apellido paterno, después el materno y por último el nombre ( s ► . en el 

caso de la Sociedades estaremos hablando de su Denominación o Razón completa. 

En el Periodo de Operaciones se pondrá el mes y año desde donde comienza el periodo de 

operaciones que dio origen a los movimientos con estos proveedores, arrendadores o prestadores 

de servicios por lo cual obtuvimos el saldo a favor, y hasta el mes y año donde termina dicho 

periodo. 

En la parte del tipo de operaciones se anotará con números de acuerdo a lo siguiente: 

" I " si se trata de un proveedor. 

" 2 " si es un Arrendador. 

" 3 " si se trata de un Prestador de Servicios. 
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El total de las operaciones y del Impuesto Acreditable se anotará en la última hoja en la 

que se esta relacionando y se pondrá las suma de todo lo relacionado. 

Impuesto pagado en Importaciones es total de lo que se relacione en el Anexo 2. 

Total del Impuesto Relacionado. En esta parte se pondrá la suma de lo relacionado en este 

anexo y el total del Anexo 2 que corresponde al Impuesto por Importaciones 

22 

En la fecha de la última operación se pondrá como lo dice, la fecha en la que efectúo la 

última operación con el Proveedor, Arrendador o Prestador de Servicios que se esta relacionando. 

En el Número de Operaciones se pondrá las que se están agrupando en el renglón. 

La Clave del R.F.C. que se pondrá en esta parte será la del que se esté relacionando con el 

que tuvimos movimientos. 

El Nombre, Denominación o Razón Social del Proveedor, Arrendador o Prestador de 

Servicios que se esta relacionando. 

Importe de las Operaciones. Aqui pondremos el monto total de todas las operaciones que 

efectuamos durante el periodo del cual se esta relacionando y de las cuales se esta generando el 

Saldo a favor, es decir el que sirvió de base para el impuesto. 

En el Importe del Impuesto Acreditable se pondrá la cantidad del IVA que corresponda al 

importe de las operaciones, es decir las que generan dicho impuesto. 



El total del Impuesto Acreditable corresponde al que generó el Saldo a Favor 

El porcentaje relacionado corresponde al determinado del total del Impuesto Acreditable 

relacionado entre el Impuesto Acreditable. 

El Anexo 2 es la Relación de Operaciones de Comercio Exterior, en el que se relacionan 

tanto importaciones como exportaciones y se integra como sigue: 

• Número de Hojas que se relacionan. 

• Clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

• Nombre, Denominación o Razón Social. 

Firma del Contribuyente Representante Legal. 

• Periodo de Operaciones. 

• Tipo de Operación. 

• Fecha de Pedimento. 

• Número del Pedimento. 

• Clave y sección de la aduana. 

• Nombre del Proveedor, Arrendador o Prestador de servicios. 

• Valor de la Operación, 

• Importe del Impuesto Pagado. 

• Total de operaciones de importación. 

• Total de operaciones de Exportación, 

WSM 
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Se detallarán las partes que no se encuentran en el Anexo I, ya que las que son iguales se 

llenarán de la misma forma. 

El tipo de la operación se identificará con los siguientes números: 

" I " si es Importación. 

" 2 " si es exportación. 

En la Fecha de pedimento se colocará la fecha en que se pagaron las contribuciones 

correspondientes al pedimento, ya que se relacionará todas las operaciones de importación y 

exportación efectuadas por el contribuyente. 

El número del pedimento será el que corresponda a las operaciones que se están 

relacionando y en el que incluye la clave del agente y el número de del documento. 

Clave y sección de la aduana en que se realizó la importación o la exportación. 

En el nombre del proveedor, arrendador o prestador de servicios se pondrá el del proveedor 

o el del cliente según corresponde de acuerdo a si es importación o exportación. 

En el Importe del impuesto pagado se pondrá cl Impuesto al Valor Agregado en el caso de 

que sea importación, y en el caso de ser exportación se dejará el espacio en blanco. 
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ANEXO 7 PELACION DE OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR 
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INPC del mes más reciente del periodo 

F.A. — 

INPC del mes más antiguo del periodo. 

El lo. de Enero de 1991 se modifica dicho articulo el cual modifica el factor de Ajuste; 

esto fue debido a que el INPC se publica dentro los diez primeros días del mes siguiente al mes de 

dicho indice dejándolo como sigue: 
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E. ACTUALIZACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES EN LA COMPENSACIÓN CONTRA  

OTROS IMPUESTOS. 

Por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el pais se consideró 

necesario tomar en cuenta la inflación en las contribuciones y a partir del lo de Enero de 1990 se 

integra el procedimiento para efectuar dicha actualización, esto es mediante al Art. 17 - A del 

Código Fiscal de la Federación. Dicho procedimiento fue el siguiente: 

" El monto de las contribuciones o de las devoluciones a cargo del fisco Federal se 

actualizará por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el pais, para lo 

cual se aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor 

se obtendrá dividiendo el INPC del mes más reciente del periodo entre el citado Índice 

correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo, y no se actualizarán por fracciones de mes. 



Para calcular la actualización del saldo a favor del IVA que se vaya a compensar se 

multiplicará por el t'actor de actualización , c1 que se obtiene como se menciono anteriormente. 
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INPC del mes anterior al mes más reciente del periodo 

F.A .  

INPC del mes anterior al más antiguo de dicho periodo. 

Actualmente se encuentra vigente dicha modificación del Art. 11 - A del CFF. Este articulo 

nos dice que las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la 

actualización. Las cantidades a favor se compensarán efectuando su actualización desde el mes en 

que se presentó la declaración, hasta aquel en que la compensación se realice ( Art. 23 ). Cuando 

el INPC del mes anterior al más reciente del periodo no ha sido publicado por el Banco de México 

se actualizará aplicando el último índice publicado. ( Regla 13 de la Resolución Miscelánea Fiscal 

1995 - 1996 ). 

Factor 

de 

Actualización 

INPC del mes en que se presento la Declaración. 

INPC del mes en que se realice la Compensación. 

Este Factor de acuerdo al Art. 7o. del Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

deberá calcularse hasta el diez milésimo. 



Factor 
	

Saldo 	 Saldo 

de 
	

( X ) 
	

a 	 = 	a Favor 

Actualización 
	

Favor 	 Actualizado. 

F. RECARGOS EN LA COMPENSACIÓN DE SALDOS A FAVOR. 

Al efectuar compensaciones de saldo a favor deberán pagarse recargos, por concepto de 

indemnización al Fisco federal por falta de pago oportuno, cuando dicho saldo se haya originado 

con posterioridad a la fecha en que se causó la contribución a pagar, y estos serán por cl periodo 

comprendido entre la fecha en que debió pagarse la contribución y la fecha en que se origino el 

saldo a compensar. 

Por otro lado cuando el contribuyente al pagar contribuciones en forma extemporánea 

compense un saldo a favor, hasta por el monto de dicho saldo, siempre que éste se haya originado 

con anterioridad a la fecha en que debió pagarse la contribución de que se trate, ( Art. 9o. KIT). 

No procederá la compensación de contribuciones cuya devolución se haya solicitado 

cuando haya prescrito la obligación de devolverlas. En base al Arta 146 del CFF. 

Los recargos se calcularán aplicando al monto de las contribuciones actualizadas de 

acuerdo a lo ya mencionado anteriormente, la tasa que resulte de sumar las aplicables en cada atto 

para cada uno de los meses transcurridos en el periodo de actualización de la contribución de que 

se trate. Dichos recargos se causarán hasta por diez :dios y se calcularán sobre el total del crédito 
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INPC del mes en que se haga el pago 

INPC del mes en que se efectúo la compensación. 

14 

fiscal. excluyendo los propios recargos; estos se causarán por cada mes o fracción que transcurra 

apartir del din en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. Y cuando el pago 

hubiera sido menor al que corresponda, los recargos se computarán sobre la diferencia. En el 

momento en que los recargos determinados por el contribuyentes sean inferiores a les que calcule 

la oficina recaudadora, aceptarán el pago, pero exigirán la diferencia determinada. ( Art.2I CFF). 

G. COMPENSACIONES IMPROCEDENTES.  

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos sobre las 

cantidades compensadas indebidamente, además se deberán actualizar por el periodo transcurrido 

desde el mes en que se efectúo la compensación indebida hasta aquél en que se haga el pago del 

monto de la compensación indebidamente efectuada, Lo anterior procederá cuando la 

compensación indebida se subsana por el contribuyente antes de que sea detectada por las 

autoridades fiscales. ( Art. 23 CFF ). 

De esta forma el factor de actualización será como sigue: 

Factor 

de 

Actualización 



Cantidad 	 Factor 	 Nionto a 

compensada 	( X ) 	de 	 Pagar 

indebidamente 	 Actualización 	 Actualizado 

En cuanto a los recargos se calcularán de acuerdo a los anteriormente mencionado en base 

al Art. 21 del CFF: 

Cuando las compensaciones indebidas sean descubiertas por las autoridades fiscales 

mediante el ejercicio de sus facultades de comprobación, además de subsanar el error conforme a 

lo anterior, las autoridades aplicarán una multa equivalente al 50% del beneficio indebido, 

actualizado, cuando el infractor las pague junto con sus accesorios antes de la notificación de la 

resolución que determine el monto de la compensación indebida. En los demás casos la multa irá 

del 70% al 100% del beneficio indebido. En el caso de que las autoridades determinen 

contribuciones omitidas mayores que las que el contribuyente este determinando la multa será del 

70% al 100%. ( Art. 76 CFF ). 

Estas multas pondrán aumentarse o disminuirse de acuerdo al Art. 77 del CFF: 

Se aumentarán en: 

20% del monto del beneficio indebido cada vez que el infractor haya reincidido. 

60% del beneficio indebido cuando en la comisión de la infracción se dé algún agravante. 

El aumento de multas se determinará por la autoridad fiscal correspondiente aún después 

de que el infractor hubiera pagado las multas . 
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Y se disminuirán en : 

25% del beneficio indebido si el infractor ha hecho dictaminar por contador público 

autorizado sus estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal en el cual incurrió en 

la infracción. 

20% del beneficio indebido siempre que el infractor pague o devuelva los mismos con sus 

accesorios, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a la fecha en surta efectos la 

notificación de la resolución respectiva. 



CAPITULO 	IV 

DEVOLUCION DEL 

SALDO A FAVOR DEL 

INPUESTOA AL VALOR AGREGADO 



A. DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR DEI. IMPUESTO Al, VALOR 

AGREGADO.  

Los contribuyentes. tanto Personas Fisicas como Personas Morales que tienen 

saldo a favor del impuesto indirecto como lo es el IVA pueden compensar , como ya se • 

dijo, y pueden solicitar la devolución de dicho saldo. ( Art. tío, LIVA 

El saldo a favor que resulte en las declaraciones de pagos provisionales o 

anuales se tiene la opción de solicitarlas como devolución, siempre y cuando sea sobre 

el total de dicho saldo; asimismo cabe aclarar que no podrán acreditarse en 

declaraciones posteriores, los montos cuya devolución se solicite. 

Por otro lado se establece que los contribuyentes podrán solicitar la devoluCión 

de los importe a su favor y el fisco federal deberá actualizar el importe 

correspondiente. 

Las autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades pagadas 

indebidamente y las que procedan de conformidad con las leyes fiscales, La devolución 

podrá hacerse de oficio o a petición del contribuyente, mediante ( Art. 22 CFF. ) 

• Cheque Nominativo para abono en cuenta del contribuyente. 

• Certificado de devolución ( CEDI ) a nombre del contribuyente. 

Esta devolución únicamente procede cuando el contribuyente tenga obligación de 

retener contribuciones, de efectuar pagos provisionales mediante declaración y 

cuando asi lo soliciten. 

• Certificado de devolución a nombre de un tercero. 

Este opción esta vigente a partir de 1996. 
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B. PROCEDIMIENTOS PARA LA DEVOLUCIÓN DE LOS SALDOS A FAVOR. 

En la opción de solicitar la devolución de saldos a favor, ya sea en si el saldo o 

el remanente , se tienen dos procedimientos que son. 

I. Devolución por procedimiento Convencional. 

2. Devolución con Declaratoria de Contador Público Registrado 

Devolución por procedimiento Convencional o Normal. 

Este procedimiento se encuentra fundamentado en el Art. 22 del Código Fiscal 

de la Federación en el que no dice que las Autoridades Fiscales tienen la obligación de 

devolver los importes que tenga el contribuyente a su favor. Cuando se tenga un saldo 

a favor podrá acreditarse total o parcialmente, y en este caso podrá solicitarse el 

remanente de dicho acreditamiento y compensación, al igual podrá efectuarse la 

devolución por el total del saldo a favor. 

Al efectuarse este procedimiento se tendrá la obligación de proporcionar para 

solicitar la devolución de los saldo a favor y/o remanentes lo siguiente: 

• Declaración de pago provisional normal y complemetarias que se haymi presentado 

con el sello original del banco donde fue presentada, donde aparezca el saldo a 

favor se esta pidiendo en devolución, estas deberán presentarse en 'original y dos 

copias fotostátieas. 
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deberán anexar los comprobantes de sus operaciones en original y dos copias 

Si esta opción se prescrita por primera aplicación tendrá que presentar los 

siguientes documentos, además de tos mencionados arriba: 
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• En el caso en el que el saldo a favor provenga del ejercicio, y por lo tanto se 

encuentre en la declaración anual, deberá presentarse ésta acompañada de las 

declaraciones presentadas de pagos provisionales y complementarias de todo el 

ejercicio con el sello original del banco en original y dos copias. 

• La forma 32 para devolución de saldos a favor que deberá presentarse por 

quintuplicado. 

• El Anexo 1 del formato 32 que es la Relación de Proveedores, Arrendadores o 

Prestadores de Servicios, este formato se presentará por quintuplicado. 

• El Anexo 2 del formato 32 en el que se relaciona la Operaciones con el Comercio 

Exterior el que se presentará por quintuplicado. 

Tanto para el anexo 1 como para el 2 las Autoridades Fiscales están aceptando 

su información en dispositivos magnéticos por duplicado, cumpliendo con las 

características emitidas por la SLICP, a través de reglas de carácter general, las que se 

han mencionado en el capitulo anterior. 

En el caso de liberación de créditos, la resolución adMinistrativa o judicial en 

original y dos copias. 

En el caso de contribuyentes del sector agrícola, ganadero, silvicola o pesquero, 



• El testimonio del Acta Constitutiva en original y dos copias. 

• El Poder Notarial del Administrador único o del representante legal de la 

empresa que esté promoviendo el trámite, el que se presentará en original y dos 

copias. 

• En el caso de que se trate de una persona física tendrá que presentar fotocopia 

de identificación oficial ( pasaporte, licencia de manejo, cartilla, credencial para 

votar, etc. ), esto será en lugar de punto anterior.  

• En el caso de haber realizado cambio de nombre, denominación o razón social, 

domicilio, deberá presentar dos fotocopias del aviso que se haya efectuado (forma 

R-1). 

La solicitud de la devolución del saldo a favor se presentará en la 

Administración local de Recaudación correspondiente , esto es de acuerdo a domicilio 

fiscal del contribuyente, en donde además del aviso mencionado se presentará toda la 

documentación mencionada. 

Al solicitar la devolución del saldo a favor las Autoridades fiscales darán la 

respuesta del trámite a través del servicio postal mexicano o mensajería especializada. 

Si al presentar la solicitud se presento completa y correctamente la 

documentación el contribuyente recibirá: 

I. Copia de la solicitud de la devolución (resolución ). 

2. Originales de la documentación que presento para su tramite. 

3. El cheque con el importe del saldo a favor que se esta pidiendo en devolución. 



Si cuando se presenta la solicitud de devolución la documentación no esta 

completa recibirá: 

I. La documentación presentada inicialmente. 

2. Carta, en la se le comunica que documentación no esta presentando, para que 

presente nuevamente su solicitud con la documentación completa. 

Es de vital importancia que la documentación se presente completa para que en 

esta forma la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico agilice el trámite dentro del 

tiempo establecido; ya que uno de los motivos por los cuales las autoridades rechaza o 

disminuye el importe solicitado, es debido a los datos presentados en el formato 32. y 

anexos, ya que los datos de los proveedores y prestadores de servicios están 

abreviados, incompletos, o el Registro Federal de Contribuyentes no están a doce o 

trece posiciones según sea el caso. Un punto también de gran importancia es la firma 

del contribuyente o del representante legal, ya que si no esta firmado por alguno de 

ellos muchas veces rechazan dicha solicitud. 

Devolución con Declaratoria de Contador Público.  

Este es el otro procedimiento por el que puede optar el contribuyente para 

solicitar la devolución del saldo a favor del IVA el cual se encuentra fundamentado en 

la Regla 17 Resolución Miscelánea y en el Art. 15 - A del RIVA en el que nos dice: 

Que los contribuyentes podrán optar por esto cuando el Contador Públici) 

que dictamine sus Estados Financieros para efectos fiscales (dictamen 

relativo a los Estados Financieros del contribuyente referido al periodo que 

corresponda el saldo a favor ) siempre y cuando en al declaratoria el 

contador manifieste bajo protesta de decir verdad haberse cerciorado de la 

veracidad de las operaciones de las que deriva el impuesto causado y el 

impuesto acrcditable declarado por el contribuyente. 
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Para efectuar este procedimiento deberá presentarse ante la Administración 

correspondiente la siguiente documentación: 

1. La solicitud en el formato 32, que es la forma fiscal para devoluciones. 

2, La Declaratoria formulada por el contador Público con Registro ante la 

Dirección General de Auditoria Fiscal Federal de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público. Esta declaratoria podrá ser como el siguiente ejemplo: 

42 



Declaratoria al término de la auditoria: 

Administración Fiscal Federal del  

En relación con la devolución del saldo a favor por concepto del Impuesto al Valor 

Agregado ( IVA ), por $ 

solicita el contribuyente 

 

_, manifiesto lo siguiente: 

  

En 	mi 	examen 	de 	los 	Estados 	Financieros 	del 	contribuyente 

	

por 	el 	ejercicio 	terminado 	el 

el cual se efectúo de acuerdo con las normas de 

auditoría generalmente aceptadas, revisé las cantidades determinantes del saldo arriba 

indicado, por $ 

	

	
con IVA causado Y 

con IVA acreditable. 

Durante mi revisión no tuve conocimiento de error u omisión alguno que debiera 

modificar el saldo de IVA por $ 	 a favár del 

contribuyente, originado en el periodo del   al 	 por el que está 

solicitando devolución. 

C.P. 	  

No. de Reg. DGAFF 

Fecha 
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Declaratoria en el transcurso de la Auditoria: 

México, D.F. a 	de 	 de 199 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

En relación con la devolución del saldo a favor por concepto de impuesto al Valor 

Agregado 	por 	$ 	 que 	solicita 	el 	contribuyente 

	, he revisado los montos determinados de dichos saldos por 

como impuesto al Valor Agregado Causado y $ 

acreditable a ese importe causado. correspondiente al periodo 

del  	al 

Mi revisión, sobre bases selectivas, consistió en lo siguiente: 

I. Cotejé los datos de las declaraciones presentadas por esta contribución, con los 

registros contables que controlan el impuesto causado y el acreditable, así como los 

montos de los actos o actividades sujetos de éste gravamen. 

2. Me cercioré de la correcta clasificación y aplicación contable de los importes de 

los actos y actividades y las tasas aplicadas. 

3. Respecto al impuesto trasladado por el contribuyente, examiné la 

documentación comprobatoria del valor de los actos o actividades sujetos al pago 

del impuesto. 

4. En relación con el impuesto trasladado al contribuyente, examiné la 

documentación comprobatoria de las compras de bienes y servicios, de las 

importaciones, así como de los gastos e inversiones realizados. 

Debido a que los procedimientos antes citados no constituyen un examen 

practicado de conformidad con las normas de auditoria generalmente aceptadas, no 
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expreso opinión alguna sobre las cifras antes mencionadas sin embargo, durante mi 

revisión no tuve conocimiento alguno de error u omisión que debiera modificar el saldo 

del Impuesto al Valor Agregado por $ 	 a favor del 

contribuyente, originado en el periodo arriba indicado por el que se está solicitando su 

devolución. 

Esta declaratoria será rectificada en su oportunidad al emitir mi dictamen para 

efectos fiscales sobre los estados financieros del contribuyente, en los términos del 

articulo 52 del Código Fiscal de la Federación, actualmente en vigor. 

C.P. 	 

Registro ante SIICIP 	_ 

La ventaja de solicitar, mediante este procedimiento, la devolución del saldo es 

la reducción del tiempo para recuperar el saldo a favor. Y la desventaja que encuentro 

en dicho procedimiento es el costo de los honorarios del contador Público para emitir 

la declaratoria; es importante evaluar el costo - beneficio que tendría la devolución del 

saldo a favor en esta forma. 
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C. ACTUALIZACIÓN DEL SALDO A FAVOR PARA LA DEVOLUCIÓN. 

Al pedir la devolución del saldo a favor del IVA el contribuyente tiene el 

derecho a que se les devuelva actualizado de acuerdo al Art. 22 del Código Fiscal de la 

Federación el cual dice: 

" El Fisco Federal deberá pagar la devolución que proceda actualizada 

conforme a lo previsto en el Art. 17 - A de este código, desde el mes en que se 

presentó la declaración hasta aquél en que la devolución se efectúo. " 

De esta forma el Factor de Actualización quedará de la siguientes forma: 

IN PC del mes anterior al mes en que se efectúo la devolución. 

F. A. — 

IN PC del mes anterior al mes en que se presentó la declaración. 

Una vez teniendo el factor se procederá a actualizar dicho saldo de la forma 

siguiente: 

Factor 
	

Saldo 	 Saldo 

de 
	

( X ) 
	

a 	 = a Favor 

Actualización 
	

Favor 	 Actualizado 
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D. PLAZOS PARA RECUPERAR LOS SALDO A FAVOR V  PRESCRIPCIÓN 

DEI, SALDO. 

El Código Fiscal de la Federación en su Art. 22 hasta el 31 de Diciembre nos 

decía que la Autoridad Fiscal, una vez que fue solicitada la devolución del saldo a 

favor, debería devolverlo dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que se 

presento la solicitud ante dicha autoridad con todos los datos, informes y documentos 

que sean necesarios. 

Mediante la reforma que se hizo al art. 22 del CEE cuya vigencia inicio el I de 

Enero de 1996 se reduce. el plazo en el que las autoridades fiscales están obligadas a 

devolver las cantidades que se hubiesen pagado en forma indebida y las que procedan 

conforme a las leyes fiscales. 	A través de dicha reforma el plazo para dicha 

devolución se reduce a 50 días hábiles. 

El plazo al que se refiere el párrafo anterior empezará a correr apartir del 

momento en que la Autoridad Fiscal considere procedente la solicitud de la devolución 

del saldo a favor que este presentando el contribuyente. 

Independientemente del plazo para recuperación del saldo actual que es de 50 

días, existe algunas reglas de carácter general que da el beneficio al contribuyente dé 

recuperarlos en plazos menores. Esta regla es la 17 mediante la segunda modificación a 

la Resolución de Impuestos y Derechos publicado en el Diario Oficial de la Federación 

el 7 de Julio de 1995, en la que establece opciones a los contribuyentes para la 

presentación de la solicitud de devolución, a continuación se mencionan: 

47 



I. La primera de estas opciones en la que se presentara la forma 32 con sus 

respectivos anexos. como va se a mencionado anteriormente, será reducido el plazo 

a 30 días hábiles, y se presentará con la siguiente documentación 

Declaración , ya sea normal y complementaria, en la que se encuentra el 

saldo a favor 	que se esta solicitando por devolución. 

2. En otra de las opciones tendrá que presentarse la forma 32 y la Declaratoria del 

Contador Público, de esta forma se reduce le plazo a 20 días hábiles. 

3. La última opción que nos dan es el de presentar la forma 32 con la ( S ) 

declaración donde 	conste el saldo a favor, la información de proveedores, 

prestadores de servicios y arrendadores 	que representen como mínimo el 90% 

del valor de sus operaciones, igualmente la información de los 	clientes 	de 

exportación. Esta información deberá presentarse en discos magnéticos. De esta 

forma el plazo se reduce a 20 días hábiles. 

La obligación de devolver los saldos a favor prescribe en el término de cinco 

años. Dicho término empieza a partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 

exigido. 

E. DEVOLUCIONES DE IVA IMPROCEDENTES.  

En el Art. 22 del Código Fiscal de la Federación se establece que cuando las 

Autoridades determinen que la devoluCión no precede, el contribuyente deberá pagar 

recargos sobre lo indebido, como se establece en dicho articulo el que dice• 
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" Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución de cantidades 

señaladas como saldo a favor en las declaraciones presentadas por el 

contribuyente, sin que medie más trámite que la simple comprobación de que se 

efectuaron los pagos de contribuciones que el contribuyente declara haber hecho, 

la orden de devolución no implicara resolución favorable al contribuyente. Por 

tanto que si se hubiera efectuado la devolución y no procediera se causarán 

recargos sobre las cantidades actualizadas tanto por las devueltas indebidamente 

como por las de los posibles intereses pagados por las autoridades fiscales, esto 

deberá ser desde la fecha de la devolución. " 

F. LLENADO DE LA FORMA PARA DEVOLUCIONES.  

El Aviso de Compensación que se presenta en la Forma 32 es un formato que 

mide 23.5 X 35 cm., es de color rosa en fondo blanco, de libre impresión; este se 

presenta por quintuplicado y se encuentra dividido en las siguientes secciones: 

— Oficina de la SI-ICP. 

— Administración especial de Recaudación. 

— Administración Local de Recaudación. 

— Clave del Registro Federal de Contribuyentes. 

- Datos Generales del Contribuyente. 

• Nombre, denominación o Razón Social. 

• Domicilio Fiscal. 
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• Giro o Actividad Preponderante 

• Datos del Banco del contribuyente. 

Tipo de Contribución que se solicita. 

- Información Especifica del trámite. 

• Tipo de declaración del saldo a Favor, 

• Ejercicio o Periodo Fiscal del Saldo. 

• Fecha de la presentación de la Declaración en la que se presento el saldo a 

favor. 

• Importe del Saldo a favor. 

• Importe del Remanente de Compensaciones Anteriores. 

• Importe por el que se solicita la devolución, 

- Origen del saldo a favor. 

- Determinación del saldo a Favor del IVA. 

• Monto de la Actividades de acuerdo a cada una de las tasas bajo la cual se 

encuentre tributando. 

• Monto del Impuesto Trasladado por cada una de las tasas bajo las ' que se 

encuentre gravando. 

• Total de las Actividades 

• Total del Impuesto Trasladado. 

• Actos o actividades que generan el IVA Acreditable. 

• Total del Impuesto Acreditable. 
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• Saldo pendiente de Acreditar. 

• Saldo pendiente de Acreditar de meses anteriores 

• Total del saldo Pendiente de acreditar sujeto a devolución. 

- Datos del Representante Legal 

Resolución, 

El llenado de esta forma sera maquina o a mano con letra de molde y con tinta 

negra; el monto se redondeará para que las cantidades de 1 a 50 centavos se ajusten a 

la unidad del peso inmediato anterior y las cantidades de 51 a 99 se ajusten a la unidad 

del peso inmediato superior. Cada una de las partes que integran esta forma será 

llenado como se explica a continuación: 

CRI-I en esta parte se anotará el Número de la Administración Local de 

Recaudación que lé corresponde de acuerdo a su domicilio fiscal, 

En su caso se llenará el recuadro de la Administración Especial de Recaudación 

con el número que le corresponda.  

El nombre de la Administración Local de Recaudación que le corresponda de 

acuerdo a su domicilio. 

Registro Federal de Contribuyentes. Se pondrá el R.F.C. del contribuyente. 

Nombre, denominación o Razón Social. En el que se anotará , en el caso de ser 

Persona Física, el apellido paterno, el materno y nombre (s); en el caso de Personas 

Morales su Denominación o Razón Social. 

Domicilio Fiscal. El que se llenará con el domicilio completo en el que esta 

efectuando sus operaciones: 

• Calle. 
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• Número y/o letra exterior. 

• Número y/o letra interior. 

• Colonia. 

• Teléfono. 

• Municipio o delegación en el D.F. 

• Código Postal. 

• Localidad. 

• Entidad Federativa. 

En el Giro o Actividad Preponderante se pondrá la que el contribuyente tenga. 

En los datos del Banco se pondrá el nombre del Banco, el número de cuenta del 

banco, la sucursal del banco y la localidad donde se encuentra ubicada. 

En el Tipo de Contribución que se solicita se marcará con " X " en el recuadro 

que corresponda según sea el saldo: 

- Exportadores 

- Impuesto al Valor Agregado, en cualquiera de sus dos opciones: 

• Convencional. 

• Con Declaratoria de Contador Público Registrado. 

IEPS 

Impuesto Sobre la Renta. 

- Impuesto al Activo saldo a favor. 

- Impuesto al Activo por recuperar de ejercicios anteriores. 

- Crédito al Salario. 
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- Otros. 

Información Especifica del trámite. 

• Tipo de declaración del saldo a Favor. En el que se mareará según el tipo de que se 

trate la cual puede ser normal o complementaria. 

• Ejercicio o Periodo Fiscal del Saldo. En este punto se especificará el mes y año 

desde comienza dicho periodo hasta el mes y año donde termina éste. 

• Fecha de la presentación de la Declaración en la que se presento el saldo a favor. 

De acuerdo al sello del banco que se encuentra en dicha declaración poniendo el 

dia. el mes y el año de dicha fecha. 

• Importe del Saldo a favor. Aqui se refiere al que nos esta reflejando la declaración 

del punto anterior. 

• Importe del Remanente de Compensaciones Anteriores. En este punto se habla de 

saldo que queda en el caso en el que se hayan efectuado compensaciones. 

• Importe por el que se solicita la devolución. Es la cantidad que se esta pidiendo que 

la Autoridad Administrativa no devuelva y por la que se esta enviando dicho aviso. 

Origen del saldo a favor. Esta parte se marcará con " X " de acuerdo de donde 

provenga dicho saldo que puede ser por: pagos provisionales y/o retenciones efectuadas 

en exceso, errores aritméticos, base declarada en exceso, liberación de créditos por 

resolución administrativa o judicial, deducciones no consideradas u otros. 

Determinación del saldo a Favor del IVA. 

• Monto de la Actividades de acuerdo a cada una de las tasas bajo la cual se 

encuentre tributando. Se pondrá el importe de las operaciones que realiza el 
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contribuyente, así como el impuesto que le trasladan por concepto de dichos 

movimientos. 

• Total de las Actividades. Se pondrá la suma de todas las operaciones que el 

contribuyente realizó. 

• Total del Impuesto Trasladado. Que es la suma de todo el impuesto que las 

operaciones anteriormente mencionadas generó 

• Actos o actividades que generan el IVA Acreditable. Se pondrá el importe de las 

operaciones que se realizaron con los proveedores, arrendadores o prestadores de 

servicios. 

• Total del Impuesto Acreditable. Que es el que nos generó las actividades a que se 

refiere el punto anterior, el cual tiene el contribuyente a su favor.. 

• Saldo pendiente de Acreditar. Aqui se pondrá la diferencia que se obtiene del IVA 

Trasladado y el IVA Acreditable. 

• Saldo pendiente de Acreditar de meses anteriores. En este punto pondreinós el 

importe que tengamos de periodos anteriores el cual no haya sido acreditado, 

compensado ni devuelto al contribuyente. 

• Total del saldo Pendiente de acreditar sujeto a devolución. Es la suma del saldo a 

favor que tenemos de este periodo más impuesto acredítable que traigamos de 

periodos anteriores el cual se esta solicitando en devolución. 
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Datos del Representante Legal. Esta parte esta integrada por el Apellido 

paterno, el materno, el nombre, y el Registro Federal de Contribuyentes. 

La forma deberá ser firmada, ya sea por el contribuyente o por el Representante 

Legal. Se presentará por quintuplicado. 

Resolución. Este punto esta integrado por el número y la fecha de dicha 

resolución, así como también de la Administración que la esta dando. el cargo y el 

Nombre y Firma del funcionario autorizado. Esta parte es de uso oclusivo de la 

Autoridad Fiscal. 

55 



101M001. 0(11111411 
KG15100 i1000.11 DE 	 O AftR111/Itkint tf 

kikle110 
GALOS 00111ENESINTWE LEGAL 

PATENA 

MUNO 

1.a1el It 5 

 

muten FISCAL PARA ultR.R.ticton E 

 

32 

sato DR RELOJ 
IGIGOLEA0011 

7,647.1TPAil. Litem 01 /1.17.C. 

4woas114404 taal (I Ab:vi:KIM 

DATOS G(ARAIIS 0E1 CONIIWINIL 

14117.0 v ..141/11SI O ~414 7029,  (COLA 

0411 

CAP .A 

gAILtt FIGISIGG FLDERAL DE Crea It:attINIF S 

lo 1111101 	111(A. 

101130 	 ~1 MI.: 

 

11.17(IM3 CGIGIC.017N11 0 	 U1.4734) 

110070 71D4A1I7,1 	 4.1(V) /0111,07,00/1,1A17111 

rex° 
	

DI CUPO& 

txteret 
	

LOCALIA0 

3 
	

TIPO COKTRIDLIGIt OUE %Can 

11/.100 yom 

1 IIIMAInI3 	.1(0 	 0,7“ 	 1 I I A 

k oz~0a1114.1~ en.o/101/ 	 1 IA Meco A11Y01 0.4 kettem ettetei 
V. 	

c(31 Dr.WAtratere 0:011.0)Meten etekt..10 	 1 U 1011 7I0111.AVI UCA1C41714117.1LI 17,1101.4 I1A•11.1.... 1 / 

1 1111 	 I DAVI° AL 1/110 

eneotikletelicon 

INFORMAD:II ESPECIMA DEL TPAIIITE 

14b3171VCO11/1111114)0 11.114. 	0.1/004011.451 
IN 0111/190111 1 

 .7011( Oft. .0.3 IMIC.1 
1114111.51.100 U 01~ 
00.01110( 

uucno o romo 	 01$ 	AGn. 	 .0 	kW 
/11CÁL MULO* MICA 	 DI 	 A 	 11/01It ~Pf 

001~7.14 4011100100 

11011 DI PIIISIWIKION« 	 IK 	AM) 
I CIWANUMp LAOIM 

1/~310 0 1110 0 7, 41on 
1 WORM PC*I at VJUIA 

DC10~1 

MUGEN DE SALDO A FAVOR 

1.111( C011441.1.. 
r000ksl recrenukkurorinkrOen 
knoutaktbre Gasa 

t keromitkArnineetki 

1 1413101(L411N10 00 00  

UKIVCOMCCNDIOCSINIA AL91 
Acteessmtwe o Atalm. 

I 11.1"...7,00 

, 001111I PM:MI I 

DEIIIIIIILLGON Da SALDO A FAVOR DE IVA. 
$1 11IR 

 

1 41000X3111/44 

tOth 

IVA lt.POIMLL 
1 Ara DIC71111013 

  



rIllSOdlt (Un UE hat10,1,LON 	001114101 KOLL COWN,W,Vet 
1.1tIt .1126,11011VIMCD/0 01*0049.11040714.01.9(31404411000( ISM 
ItUfWW, 1100*5 1110111 	111 

Cr 	 AJIC1.009 VI 	0,11r.4",.4;...4,5 	• 'Ir 031 4101.11 

sia 110:.Ca',74 S 

GOOcrptES 

I 	Loo Amo ao,'S a,00ta a aboo,o o onkÁra cas rectIo, cal tokysIo a sol noini L'II, y 
canas ro Cobol., 7,99i 1140101141 las mantos 

Intusolkquet,

reit 

 5,,a ionuk, • ~IN 1/don:Inerte y looks ury,;satst 	upuerges 

A3CDEFG1111.11(1.1,1 

E1 sonp7myno, ..orl donar oí 0417 pstano, mat ,no y nontra{s1 o sIononwascsán o 
nudo soutlys 1o, de reg,sko todeol floreta/ye te e clx4 otr110 posi:Pnas tolo 
coossp9171. 

1. 	9s11 loma asá acoso an Huevos Peleo nolonioados un centavos, Pomba1 ossaarylaail 
para qua las rotulado de le 50 oolaysoi U.)o(0nilO undal clo1 peso tonaPola enloax 
y las cono:lotos co 51 e 49 centava se Infla 	401114114  p114 kaa,6910114944.. 
(7 1)15153 a 150 

2115051 y 151 
49S1 Imana prooned a Info cla Bato fiscal abkados en lo 141.1dos de Alloxi5n Ilsoot 
do la Adoona9991lookas fOonadocolocanotoolooOs Poli* 	Colcoalituyanto 
o en suceso. en la IslosaisSioo5 Espacsd de Flet~n. 

5 	So mooted boa d.*10s44d.PS/040011 pavas: 
fpoi) 0 100 devel" 

• Tpo di to1~1. 
• Pana 1A. sopero, po~ 	Inlerl000s $19011 rotlaral el Violo Miar* 
un foto bona, rdipsos.Ushmorá tos alociSot 10kM. 

S. 	Para sql.as ba 40vas:7101e ~Agotar id ontos de 11~ Wolk to.a111,9 
liar" PI saunsi fa coentaan rpo se depodonl inysle de Orscas15n,  

7. 	toa poleos ros Pos y foalos poo,1) ronaspoo11. tps posomo una pano,On pi"i 
voz, Photn Pool 1(0060 41 0114000 *00061 lora poto 110 sokno.111, 
~Axil% oniirol y dos copia locollial 	 O 0100OOro1ypx107 oatro/ 
pos s'alto lo personale) dol sypossentryle anal oss, pro uno so 30 1000 

Caon.40 II dookane 011 noosontonla lood. 010071 aloya, 	y OnooPos blosaatfas 
pan/ danoll pe anuas su rootarnioni 

ESPECIIVAS 

Al En el noyaan &O rombo 5, oaralo U» Cocinas to 403004000111101010 41  
414.1~09 rpf Mon.° Isloctsuse nO43010100 .4 dravociln nomal, no 14 marrmá Issle 
leo" 41 130 PM 4400EV W(0 mol& Ido esas Moro nao». 

E) 	En al room» curdo se Ir» tOi taso 010,a14 4LI00046V0, yov.s.v la (0o 
oaosoPanelo 	onglo a. 

C) 	0~9350441e alonno(0fn do saldos I lavo«111. VA. 49 eprc á 3, .1*.M0 MAI 9, 01 

	

IV» 	OBWS MOLY 	el os» milla ola Po Oossiosinas Pyrolacipos ylo 
cooponsownes Penadas III Inicio. 

V) 	'900111E110L 11C1,41,1711E DECOMPENSACCIOEWERIONEStmotara Pone 
c! I acunen 4 110 5alb a F14563 4 ill,mitowsaciért *amigado e Valla de la marn. 

E) 	(0 talo que yoknodeasÁrin da IA. a Napla, co a~s antedosoo. 

	

'En 	now1ro ro. 4, en loponskotra yl,oxiorl illonnaaanoelatel a dociaroaan 
ro le poi al 1.411. dol eprtacio maya PU. dol oisno riortU. 

	

tn 	recele 104116, untará la conS4ad oue 1.9da mamaban 

NOM 

la Isokylo ds clocurodoción 4* se Otto lionyeko m'os boa to 	t9 ~19 Anuo 
1 

PA ano EXCLUYA) Da A(11011.111.01 
	 0.1541.101 

Do da lasnoLosi5n. 	 (404141 Rosob00 

LI básiniPlotn 

Coq, do19Paicantio 40001.10 



CAPITULO 	V 

CASOS PRACTICOS 



A. CASO PRACTICO SOBRE COMPENSACIÓN DE SALDO A FAVOR DE IVA 

CONTRA OTROS IMPUESTOS, EL CUAL SE GENERO CON ANTERIORIDAD 

A LA FECHA DE OBLIGACIÓN DEL PAGO, 

La Compañía Saidel, S. A. de C. V. se dedica a una actividad que esta gravada 

a la tasa del O %, por lo siempre genera saldo a favor de IVA. La empresa opta por la 

compensación mensual del saldo a favor contra otros impuestos. 

Datos:  

I. 	I. La empresa al presentar su declaración del mes de Enero de 1996 determinó 

un saldo a favor por $5,280.75, dicha declaración se presentó el día 12 del mes de 

Febrero de 1996. 

2. 	Al determinar los impuesto del mes de Febrero tiene importe total a pagar de $ 

3,297.00 el cual se encuentra integrado por los siguientes impuestos: 

Pago Provisional de ISR 	 $ 2,563.00 

Retenciones de ISPT 	 $ 	534.00 

Retenciones del 10% sobre Honorarios 

S,  sobre arrendamiento. 	 $ 	200.00 

Impuestos a Pagar 
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Determinación del Impuesto a Favor Actualizado.  

Saldo a Favor de IVA 

( X ) F.A. 

Saldo Actualizado 

59 

Se efectúa la compensación del saldo a favor de la declaración de Enero contra los 

impuestos genciados en Febrero de 1996, la cual fue presentada el 11 de Marzo de 

1996. 

SOLUCIÓN. 

Determinación del Factor de Actualización para el Saldo a favor.  

Factor 	 INPC del mes anterior al mes de la Compensación 

de 

Actualización 	 INPC del mes anterior al mes en que se presento la 

Declaración que origino el saldo a favor 

Factor 	 INPC Febrero 1996 	166.350 

de 

Actualización 	 INPC Enero 1996 	162.556 

— 1,0234 



Compensación del Saldo A Favor. 

Saldo a Favor del IVA Actualizado $ 5,404.32 

( - ) Contribuciones a Pagar $ 3,297.00 

Remanente del Saldo a Favor 2,107.32 

Dicho remanente podrá ser solicitado en compensación o devolución. 

Los anexos siguientes son por la compensación efectuada en este ejemplo, no se 

incorpora el anexo 2 ya que la empresa no realiza operaciones con el Comercio 

Exterior. 
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13. CASO PRACTICO SOBRE COMPENSACIÓN DE SALDO A FAVOR DE IVA 

CONTRA OTROS IMPUESTOS, EL CUAL SE GENERO CON 

POSTERIORIDAD A LA FECHA DE OBLIGACIÓN DEL PAGO. 

La Empresa Guspin, S. A. de C. V. que al igual que la anterior se dedica a una 

actividad que esta gravada a la tasa del O %. por lo obtiene saldo a favor de IVA: ésta 

cubre sus impuestos a través de las compensación de su saldo. 

Datos: 

I. 	La empresa al presentar su declaración del mes de Abril de 1996 determinó un. 

saldo a favor por $2,250.00, dicha declaración se presentó el dia 14 del mes de 

Mayo de 1996. 

2. 	Al redeterminar los impuesto del mes de Febrero, la que fue presentada el 17 de 

marzo de 1996 encontramos que tiene importe total a pagar de $ 3,402.00, el cual 

se encuentra integrado por los siguientes impuestos: 

Pago Provisional de ISR 	 $ 1,980.00 

Retenciones de ISPT 	 $ 	822.00 

Retenciones del 10% sobre Honorarios 

y sobre arrendamiento. 	 $ 600.00 

Impuestos a Pagar 	 $ 3,402.00 
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De dichos impuestos se había omitido el pago del provisional de 1,S1( que es por S 

1.980.00, por lo que se presentará mediante compensación, la cual presento la 

empresa el 17 de Mayo de 1996. 

4. 	Debido a que la empresa omitió impuestos presenta declaración complementaria 

donde compensa el saldo de la declaración de Abril contra los impuestos 

generados en Febrero de 1996. 

SOLUCIÓN. 

Determinación del Factor de Actualización para el Saldo a favor.  

Factor 

de 

Actualización 

INPC del mes anterior al mes de la Compensación 

INPC del mes anterior al mes en que se presento la 

Declaración que origino el saldo a favor 

Factor 	 INPC Abril 1996 	174.845 

de 	 =     = 1.0000 

Actualización 	 INPC Abril 1996 	174.845 
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Factor 
	

INPC del mes en donde se efectúe el pago 

de 

Actualización 
	

INPC del mes en el que debió hacerse el pago 

Factor 	 INPC Abril 1996 	174.845 

de 
	

= 1.0511 

Actualización 	 INPC Febrero 1996 	166.350 

Determinación del Impuesto a Favor Actualizado. 

Saldo a Favor de IVA 	 $ 2,250.00 

( X ) F.A. 	 I.0000 

Saldo Actualizado 
	

2,250.00 

Determinación del Impuesto a Pitear. 

Actualización. 



Impuesto a cargo 
	

$ 1.980.00 

( X ) 
	

1.05 II 

Impuesto a pagar Actualizado 
	

$ 2,081 18 

(temimos. 

Impuesto a Pagar Actualizado 
	

2,081 18 

( X I tasa acumulada 
	

6 

Recargos del impuesto a pagar 	 124.87 

Tasa de recareas  

Marzo 1996 	3% 

Abril 1996 	3% 

Total 	 6% 
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Determinación del Impuesto a Paga• 

Impuesto a cargo ( 1SR ) 1,980.00 

Actualización 101.18 

Recargos 124.87 

Total a pagar $ 2,206.05 

Compensación del Saldo A Favor.  

Saldo a Favor del IVA Actualizado S 2,250.0(1 

( - ) Contribuciones a Pagar $ 2,206.05 

Remanente del Saldo a Favor $ 	43.95 

Dicho remanente podrá ser solicitado en compensación o devolución. 

Los anexos siguientes son por la compensación efectuada en este ejemplo, no se 

incorpora el anexo 2 ya que la empresa no realiza operaciones con el Comercio 

Exterior. 
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CONCLUSIONES. 

Como se ha dicho la obtención de saldos a favor de IVA generalmente es de los 

contribuyentes que realizan actividades que se encuentran gravadas a una tasa del (1%, 

además de algunas otras que tienen actividades combinadas con una lasa del 0% y Otra, 

claro que son muy pocas. 

Mediante este trabajo se ha hablado de la forma en que las autoridades Fiscales 

están brindando mejores opciones a los contribuyentes a través de procedimientos y 

opciones para la recuperación o aplicación del saldo a favor del IVA. Estos 

procedimientos son la compensación y la devolución de dichos saldos. 

El procedimiento de la Compensación es aquella mediante la cual -se puede 

aplicar dichos saldos, y no solo a su misma contribución sino también a otros 

impuestos que no provengan de la misma contribución. A través de la opción de la 

compensación los contribuyentes aprovechan dichos saldos dándoles un gran beneficio, 

ya que no tiene que desembolsar efectivamente para pagar los impuestos que tengan a 

su cargo, sino que los cubren mediante este procedimiento. Además el tiempo que -

tienen que esperar para realizar éste es de un mes, que se puede decir que es un lapso 

minimo que no afecta al contribuyente. 

El otro procedimiento es a través del que el contribuyente recupera el. saldo a 

favor y se habla de la devolución del saldo, la cual además se puede realizar mediante 

varias opciones que de acuerdo a cada empresa y en base a un estudio de ésta, podrá 

elegirse alguno de ellos de acuerdo a lo que a cada empresa convenga o beneficie. Las 

opciones de las que se esta hablando es para obtener dicha deVolución en un mayor o 
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menor tiempo, pero influyen también los costos, es por eso que se tiene que conocer 

primero a la empresa antes de tomar una decisión. 

La Devolución tenia la desventaja de que la recuperación que se tiene del saldo 

a favor tardaba tres meses y por lo tanto le perjudicaba a la empresa financieramente, 

a pesar de que dicho saldo se actualiza a la fecha en sea devuelto. 

Actualmente el plazo se redujo a 50 días para obtener la devolución y mediante 

una modificación se establecieron otras formas para recuperar los saldos a favor aún 

en un tiempo menor. 

Es por todo ello que consideró que el fisco en la actualidad esta brindando 

opciones importantes para los contribuyentes, ya que por medio de la devolución de 

saldos en un tiempo mínimo la empresa se autofinancia. 

Considero que el procedimiento más beneficioso para los contribuyentes es la 

devolución de los saldos a favor, ya que por medio de esta recuperación de dinero la 

empresa no solo podrá cubrir sus impuestos sino lo utilizará para cualquier 

movimiento que quiera realizar , debido que dicho saldo es disponible en cuanto se 

recibe. 
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